
        

 

COMUNE DI VILLAURBANA 
PROVINCIA DI ORISTANO 

Via Roma, 24 -09080- Villaurbana (OR) 

Tel.0783.44104 / 0783.44636  

pec: protocollo@pec.comune.villaurbana.or.it 

C.F./P.I. 00071740955    
 

 
Ufficio Tecnico 

 

Atto n° 324 / 2021 del 06/10/2021 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

OGGETTO: Manutenzione ordinaria dei corsi d'acqua Annualità 2020 -2021 CUP D82G20001120002 

Aggiudicazione lavori ditta Bruno Mura srl CIG  88989161CC; 

L’anno duemilaventuno del mese di  ottobre  del giorno sei  nel proprio ufficio, 

Il responsabile dell’Area Tecnica 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

1. lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione Consiglio Comunale  n. 38 del 30/11/2005; 

2. il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione Giunta 

Comunale . n. 137 del 30/12/2010; 

3. il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione Consiglio Comunale . n° 

40 del 30/09/1996; 

4. il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione 

Giunta Comunale  n. 1 del 04/02/2013; 

5. il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Villaurbana approvato con 

Deliberazione  di Giunta Comunale n. 23 del 17/03/2021; 

6. il Programma Triennale per la prevenzione della Corruzione e la Trasparenza per il triennio 

2021/2023, approvato con Deliberazione di  Giunta Comunale  n. 30  del 30/03/2021 che 

conferma il PRPCT 2020/2022 approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 

31.01.2020;  

VISTI: 

• il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

• il Decreto Sindacale n. 10 del 11/06/2021  relativo all’affidamento dell’incarico di Posizione 

Organizzativa dell’Area Tecnica al Geom. Sergio Carrau, Istruttore Tecnico – Cat. C4; 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale  n. 11 del   03/02/2021 con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione esercizio 2021 bilancio pluriennale e relazione previsionale e 
programmatica 2021-2023;  

• il D. Lgs. n. 165/2001; 

• il D. Lgs. n. 118/2011; 

DATO ATTO CHE: 



• l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 

Procedimento,  SERGIO CARRAU; 

• ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la 

presenza di situazioni di conflitto di interesse; 

• il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 

Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli  interni, approvato con la  Deliberazione 

del Giunta Comunale n. 6 del 17/01/2013; 

 

VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio Opere idriche ed idrogeologiche della Regione 

Autonoma della Sardegna  n. 39408/2532 del 10/12/2019 e trasmessa a questo Ente con protocollo n. 

1412 del 04/03/2020 con la quale sono state assegnate, a seguito di richiesta da parte del Comune di 

Villaurbana le seguenti somme: 

ANNUALITA’ 2019 ANNUALITA’ 2020 ANNUALITA’ 2021 IMPORTO 
COMPLESSIVO 

€ 9.280,25 € 64.961,76 € 64.755,64 € 138.997,65 

Per la manutenzione ordinaria dei corsi d’acqua di competenza; 

PRESO ATTO CHE al fine di accelerare la realizzazione degli interventi, nonché rendere più 

efficace l’azione amministrativa è opportuno redigere un progetto unico dell’importo complessivo del 

finanziamento pari ad € 138.997,65 da eseguirsi nel biennio 2020 e 2021; 

VISTA la Determinazione n. 191 del 05/06/2020 con la quale è stato avviato il procedimento per la 

stipula del contratto di appalto del servizio di progettazione di fattibilità tecnico ed economica, 

definitiva ed esecutiva coordinamento della sicurezza direzione misura e contabilità dei lavori  di 

Manutenzione ordinaria dei corsi d’acqua  Annualità 2020-2021 dell’importo complessivo a base 

d’asta di € 11.261,25  mediante procedura negoziata senza pubblicazione del bando di gara, ai sensi 

del combinato disposto di cui all’art. 36 comma 2 lettera b del D.lgs. 50/2016 ed art. 23 comma 1 della 

LR 8/2018 con selezione di 10 operatori mediante estrazione sul CAT Sardegna 

VISTA la Determinazione n. 225 del 01/07/2020 con la quale è stata dichiarata deserta la procedura di 

gara; 

VISTA la Determinazione n. 227 del 06/07/2020 con la quale è stato avviato un nuovo procedimento 

per la stipula del contratto d’appalto del  servizio di progettazione di fattibilità tecnico ed economica, 

definitiva ed esecutiva coordinamento della sicurezza direzione misura e contabilità dei lavori  di 

Manutenzione ordinaria dei corsi d’acqua  Annualità 2020-2021 dell’importo complessivo a base 

d’asta di € 11.261,25  mediante procedura negoziata senza pubblicazione del bando di gara, ai sensi 

del combinato disposto di cui all’art. 36 comma 2 lettera b del D.lgs. 50/2016 ed art. 23 comma 1 della 

LR 8/2018; 

VISTA la Determinazione n. 287 del 07/09/22020 con la quale è stato aggiudicato definitivamente 

l’appalto per il servizio di progettazione tecnica ed economica, definitivo esecutivo, coordinamento 

della sicurezza, direzione, misura e contabilità dei lavori all’ing. Alessia Vargiu  con studio 

professionale in Via delle Serre 64 Quartucciu; 

VISTA la delibera della Giunta Comunale n° 96 del 23/12/2020 con la quale veniva approvato il 

progetto di fattibilità tecnico ed economica dei lavori di “Manutenzione ordinaria dei corsi d’acqua 

Annualità 2020 -2021” redatto dall’ing. Alessia Vargiu annualità 2020-2021 dell’importo complessivo 

di € 138.997,65; 

VISTA la Delibera della Giunta Comunale n° 42 del 08/06/2021 di approvazione del progetto 

definitivo esecutivo  redatto dall’ dall’ Ing. Alessia Vargiu dell’importo complessivo di €  138.997,65 

( di cui € 98.377,72 per lavori ed oneri della sicurezza ed € 40.619,93 per somme a disposizione della 



stazione appaltante), relativo agli interventi di Manutenzione ordinaria dei corsi d’acqua Annualità 

2020 -2021 CUP D82G20001120002 come indicato nei seguenti quadri economici: 

ANNUALITA’ 2020 

 

ANNUALITA’ 2021 

 

DATO ATTO CHE risulta necessario procedere con l’avvio della  procedura di gara per 

l’affidamento dei lavori mediante la procedura di affidamento diretto con consultazione di più 

operatori economici; 

DATO ATTO CHE risultava necessario procedere con l’avvio della  procedura di gara; 

VISTO l’art. 1 del DL 76 del 16/07/2020  conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dall’art. 51, 

comma 1 lett. a) DL n. 77/2021 che prevede, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del 



decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 la possibilità per importi inferiori ad € 150.000,00, di affidare 

direttamente il lavoro da parte del Responsabile del Procedimento; 

DATO ATTO CHE tale norma non deroga l’art. 36 comma 1 del D.lgs. 50/2016 che prevede che 

l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e  42, nonché del 

rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva 

possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese.  

VISTA la Determinazione n. 296 del 16/09/2021 con la quale è stato avviato il procedimento di stipula 

del contratto d’appalto mediante procedura dei lavori in argomento mediante affidamento diretto ai 

sensi dell’ art. 1 comma 2 lettera a del D.lgs. 120/2020 attraverso la Centrale di Committenza 

Regionale CAT con selezione di 4 operatori economici iscritti  per le categorie di lavori corrispondenti 

nell’elenco della Regione Sardegna; 

ACQUISITI I COD.CUP D82G20001120002 e COD. CIG  88989161CC 

VISTA la procedura RDO n. 379202   generata sul sistema CAT Sardegna e la lettera di invito 

protocollo n. 6026 del 16/09/2021 trasmessa mediante il Portale Regionale della Centrale di 

Committenza alle seguenti quattro ditte: 

 

Fornitori Comune Forma giuridica Partita IVA Indirizzo Provincia 

Bosa Scavi SRL  Bosa Srl 01444180911 Via Azuni n.23 OR 

Bruno Mura SRL Cagliari Srl 03916570926 via Campania Cagliari 

F.LLI PISCI SRL Villaurbana Srl 00089690952 via V. Emanuele 2 Oristano 

Pusceddu Andrea Gonnosnò Ditta individuale 

 
01069220950 Loc. Zona Art.le Oristano 

 

VISTI il verbale generato dal sistema ed il verbale di gara n. 1 del 01/10/2021 dal quale emerge che 

degli operatori economici invitati, DUE hanno presentato regolare offerta e che la migliore è stata 

presentata dalla ditta economico BRUNO MURA SRL con sede legale in Cagliari  nella Via 

Campania 18 C.F./ P.IVA 03916570926 il quale offre per l’esecuzione dell’appalto il ribasso del  

32,69%  per un importo di contratto pari ad € 67.440,28  oltre IVA di legge; 

VISTO il quadro economico di aggiudicazione: 

 

Quadro economico finanziario 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO 

Interventi di manutenzione biennale corsi d'acqua Annualità 2020-2021 

A LAVORI ANNUALITA' 2020 

A1 - Importo  dei lavori  € 45 460,90 

A2 - Oneri per la sicurezza  non soggetti a ribasso € 1 781,94 

Ribasso del 32,69% -€ 14 861,17 

Importo lavori € 32 381,67 

    

B - Somme a disposizione dell'amministrazione appaltante: 

B1 - I.V.A. Al 22 % su  lavori a misura  € 7 123,97 



B2 - Oneri diversi € 704,66 

B3 - incentivi ex d.lgs. 50/2016 € 755,89 

B4 - Economie da ribasso d'asta € 18 130,63 

B5 - spese per commissioni giudicatrici € 0,00 

B6 - spese per pubblicità gara d'appalto € 0,00 

B7 - Contributo Gara AVCP € 30,00 

B8 - indennità Esproprio € 0,00 

B9 - oneri accessori espropri: stati di consistenza € 0,00 

B10 - pratiche espropriative: frazionamenti e picchettamento ampliamento sede 
stradale 

€ 0,00 

B11- oneri spostamento interferenze € 0,00 

B12 -  Lavori in economia € 0,00 

B13 - spese per collaudo tecnico amministrativo e statico   

B14 - prove di laboratorio fuori capitolato richieste dalla DL € 0,00 

B15 - oneri convenzione Anas € 0,00 

B16 - oneri convezioni varie € 0,00 

B17 - studio geologico e geotecnico € 0,00 

B18 - spese tecniche progettazione e direzione lavori € 10 999,99 

B19 - oneri previdenziali 4%  € 440,00 

B20 - IVA al 22 % su spese tecniche € 2 516,80 

B21 - Spese geologiche e geotecniche € 0,00 

B22 - imprevisti lavori  € 159,94 

B23 - accan.to variaz. prezzi > 2%  inflazione   € 0,00 

B24 - accant.to 1% variaz. prezzi oltre il 10%   € 0,00 

B25 - fondo accordo bonario  di A1 € 998,47 

    

Totale somme a disposizione € 41 860,34 

    

COSTO COMPLESSIVO INTERVENTO € 74 242,01 

  

Quadro economico finanziario 
QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO 

Interventi di manutenzione biennale corsi d'acqua Annualità 2020-2021 

A LAVORI ANNUALITA' 2021 

A1 - Importo  dei lavori  € 49 177,94 

A2 - Oneri per la sicurezza  non soggetti a ribasso € 1 956,94 

Ribasso del 32,69% -€ 16 076,27 

Importo lavori € 35 058,61 

    

B - Somme a disposizione dell'amministrazione appaltante: 

B1 - I.V.A. Al 22 % su  lavori a misura  € 7 712,89 

B2 - Oneri diversi € 704,66 

B3 - incentivi ex d.lgs. 50/2016 € 818,16 

B4 - Economie da ribasso d'asta € 19 613,05 

B5 - spese per commissioni giudicatrici € 0,00 

B6 - spese per pubblicità gara d'appalto € 0,00 

B7 - Contributo Gara AVCP € 30,00 



B8 - indennità Esproprio € 0,00 

B9 - oneri accessori espropri: stati di consistenza € 0,00 

B10 - pratiche espropriative: frazionamenti e picchettamento ampliamento sede 
stradale 

€ 0,00 

B11- oneri spostamento interferenze € 0,00 

B12 -  Lavori in economia € 0,00 

B13 - spese per collaudo tecnico amministrativo e statico   

B14 - prove di laboratorio fuori capitolato richieste dalla DL € 0,00 

B15 - oneri convenzione Anas € 0,00 

B16 - oneri convezioni varie € 0,00 

B17 - studio geologico e geotecnico € 0,00 

B18 - spese tecniche progettazione e direzione lavori € 0,00 

B19 - oneri previdenziali 4%  € 0,00 

B20 - IVA al 22 % su spese tecniche € 0,00 

B21 - Spese geologiche e geotecniche € 0,00 

B22 - imprevisti lavori  € 146,97 

B23 - accan.to variaz. prezzi > 2%  inflazione   € 0,00 

B24 - accant.to 1% variaz. prezzi oltre il 10%   € 0,00 

B25 - fondo accordo bonario  di A1 € 671,30 

    

Totale somme a disposizione € 29 697,03 

    

COSTO COMPLESSIVO INTERVENTO € 64 755,64 

 

ACCERTATA con esito positivo la regolarità contributiva attraverso il sistema Durc-oline con 

scadenza il 30/10/2021 della Ditta BRUNO MURA SRL; 

CONSIDERATO che si è proceduto ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs 50/2016 all’avvio delle verifiche 

attraverso il sistema AVCPASS dell’ANAC; 

RITENUTO di procedere, nelle more dell’esito positivo delle verifiche di cui sopra, con 

l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del D.lgs. 50/2016 e art. 1 del D.L. 76 del 

16/07/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dall’art. 51, comma 1 lett. a) DL n. 77/2021  

in quanto vengono rispettati i principi generali di affidamento e nello specifico: 

• economicità l’offerta ha un rapporto qualità prezzo inferiore a quello desunto dal mercato; 

• efficacia in quanto il lavoro è necessario per la manutenzione e messa in sicurezza di corsi 

d’acqua individuati in progetto; 

• tempestività in quanto l'acquisizione della prestazione avviene in tempi celeri e consente la 

realizzazione dei lavori senza indugio; 

• non discriminazione e rotazione degli inviti in quanto all’operatore economico selezionato non 

sono stati affidati direttamente lavori analoghi ed è stato selezionato sulla base di una indagine 

di mercato; 

• proporzionalità in quanto la presente procedura risulta essere commisurata all’entità della 

prestazione; 

VISTE le condizioni essenziali del contratto e nello specifico: 

Oggetto: Manutenzione ordinaria dei corsi d’acqua Annualità 2020 -2021 CUP 

D82G20001120002 CIG  88989161CC 

Importo complessivo dei lavori:  € 98.377,72. 



Termine per l’esecuzione dei lavori: 60 gg lavorativi  

Penali per il ritardo:l’ UNO per mille dell’ammontare netto contrattuale per ogni giorno di ritardo o per le 

scadenze fissate nel programma temporale del  servizio e comunque complessivamente in misura non superiore 

al 10 per cento dell’importo netto contrattuale. 

DI DARE ATTO che la presente aggiudicazione diventerà efficace ai sensi dell’art. 32 comma 7 del 

D.Lgs. 50/2016 ad esito positivo delle verifiche sul possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 

50/2016; 

VISTO il D.lgs. 50/2016; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

 

 DETERMINA 

 

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di affidare ai sensi dell’ art. 36 comma 2 lettera a del D.lgs. 50/2016 ed art. 1 del D.L. 76 del 

16/07/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dalla Legge n. 108/2021 i lavori 

denominati: Manutenzione ordinaria dei corsi d’acqua Annualità 2020 -2021 CUP 

D82G20001120002 CIG  88989161CC alla ditta BRUNO MURA SRL con sede legale in 

Cagliari  nella Via Campania 18 C.F./ P.IVA 03916570926 la quale offre per l’esecuzione 

dell’appalto il ribasso del  32,69%  per un importo complessivo di €  82.277,15 ( di cui € 

63.701,40 per lavori € 3.738,88 per oneri della sicurezza ed € 14.836,86 per IVA al 22%); 

3. Di impegnare ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate: 

di €  82.277,15 ( di cui € 63.701,40 per lavori € 3.738,88 per oneri della sicurezza ed € 

14.836,86 per IVA al 22%) alla ditta BRUNO MURA SRL con sede legale in Cagliari  nella 

Via Campania 18 C.F./ P.IVA 03916570926; 

di € 21.984,14 per altre voci di quadro economico  

 

5. Di imputare la spesa complessiva di   € 104.261,28 sul capitolo  25475 per € 39.505,64 imp. 

131 nell’annualità 2021, per € 42.771,51 e per € 21.984,14 nell’annualità 2021 del Bilancio 

2021-2023 come segue: 

 

Es. Finanz. 2021  

Cap./Art. 25475 Descrizione Manutenzione ordinaria dei corsi d’acqua Annualità 

2020 -2021 

Miss./Progr. 08.01.2 CIG   88989161CC CUP D82G20001120002 

Creditore 
BRUNO MURA SRL con sede legale in Cagliari  nella Via Campania 18 C.F./ P.IVA 

03916570926 

Causale Aggiudicazione  Lavori 

Imp./Pren. n. 131 Importo €  39.505,64 Fraz. in 12esimi No 

 

Es. Finanz. 2021  

Cap./Art. 25475 Descrizione Manutenzione ordinaria dei corsi d’acqua Annualità 

2020 -2021 

Miss./Progr. 08.01.2 CIG   88989161CC CUP  D82G20001120002 



Creditore 
BRUNO MURA SRL con sede legale in Cagliari  nella Via Campania 18 C.F./ 

P.IVA 03916570926 

Causale Aggiudicazione  Lavori 

Imp./Pren. n. 952 Importo €  42.771,51 Fraz. in 12esimi No 

 

Es. Finanz. 2021  

Cap./Art. 25475 Descrizione Manutenzione ordinaria dei corsi d’acqua Annualità 

2020 -2021 

Miss./Progr. 08.01.2 CIG    CUP  D82G20001120002 

Creditore  

Causale Altre voci quadro economico 

Imp./Pren. n. 953 Importo €  21.984,14 Fraz. in 12esimi No 

 

6. Di dare atto che la presente aggiudicazione diventerà efficace ai sensi dell’art. 32 commea 7 

del D.Lgs. 50/2016 ad esito positivo delle verifiche sul possesso dei requisiti di cui all’art. 80 

del medesimo decreto; 

7. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

8. Di comunicare agli operatori economici partecipanti i risultati della presente procedura con le 

modalità previste dal D.lgs. 50/2016. 

9. di trasmettere la presente Determinazione al Servizio finanziario per gli adempimenti di 

competenza. 

 

Il Responsabile dell’Area tecnica 
firmato digitalmente 

   Geom. Sergio Carrau 

 
 

 

 

 

 

 


